REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2006
(Do Sr. Ivo José)

Requer informações ao Sr. Ministro de
Estado  do  Trabalho  e  Emprego  sobre  a
possibilidade de extinção da Subdelegacia do
Trabalho  em  Teófilo  Otoni,  em  virtude  da
implantação  do  projeto  “Reestruturação  das
DRT’s”.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  com base no art.  50 da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr.  Ministro de Estado do Trabalho e Emprego,  no
sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  à  possibilidade  de  extinção  da
Subdelegacia  do  Trabalho  em  Teófilo  Otoni,  Minas  Gerais,  em  virtude  da
implantação do projeto “Reestruturação das DRT’s”.

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  do  Ramo
Financeiro  de  Teófilo  Otoni  e  Região  correspondência  em  que  a  entidade
manifesta  apreensão  quanto  à  implantação  do  projeto  denominado
“Reestruturação  das  DRT’s”,  que  culminaria  com  a  extinção  de  algumas
Subdelegacias do Trabalho, dentre as quais a de Teófilo Otoni. *A
0C
B
A
19
91
8*

  A
0C

B
A

19
91

8

2

Conforme  atesta  a  referida  entidade  sindical,  aquela
Subdelegacia tem importante  atuação na busca de melhorias nas relações de
trabalho,  constituindo-se  num  “dos  poucos  órgãos  que  cumprem  com
profissionalismo, dedicação e risco a sua missão constitucional”.

Considerando,  pois,  a  possibilidade  de  ser  prejudicada  a
defesa dos direitos dos trabalhadores da região de Teófilo Otoni, em razão da
hipótese de extinção da Subdelegacia do Trabalho no Município, apresentamos
este  Requerimento  de  Informações  ao  Sr.  Ministro  de  Estado  do  Trabalho  e
Emprego.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado IVO JOSÉ

*A
0C
B
A
19
91
8*

  A
0C

B
A

19
91

8

3

ArquivoTempV.doc

*A
0C
B
A
19
91
8*

  A
0C

B
A

19
91

8